当拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利，且递延所得税资产及

递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者是对不同的纳

税主体相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期间内，涉及的纳税

主体意图以净额结算当期所得税资产和负债或是同时取得资产、清偿负债时，本公司递延所

柳州两面针股份有限公司  2013 年度财务报表附注

109

得税资产及递延所得税负债以抵销后的净额列报。

21、职工薪酬

本公司在职工提供服务的会计期间，将应付的职工薪酬确认为负债。

本公司按规定参加由政府机构设立的职工社会保障体系，包括基本养老保险、医疗保险、

住房公积金及其他社会保障制度，相应的支出于发生时计入相关资产成本或当期损益。

在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关系，或为鼓励职工自愿接受裁减而提出给

予补偿的建议，如果本公司已经制定正式的解除劳动关系计划或提出自愿裁减建议并即将实

施，同时本公司不能单方面撤回解除劳动关系计划或裁减建议的，确认因解除与职工劳动关

系给予补偿产生的预计负债，并计入当期损益。

职工内部退休计划采用上述辞退福利相同的原则处理。本公司将自职工停止提供服务日

至正常退休日的期间拟支付的内退人员工资和缴纳的社会保险费等，在符合预计负债确认条

件时，计入当期损益（辞退福利）。

22、主要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

本公司经 2013 年 8 月 15 日第六届董事会第六次会议批准同意，于 2013 年 6 月 30 日进

行会计政策变更。

1、变更前会计政策

变更前本公司对于少数股东分担的子公司的亏损超过了少数股东在该公司期初股东权益

中享有的份额，如果公司章程或协议规定少数股东有义务承担并且少数股东有能力予以弥补

的，冲减少数股东权益；否则冲减归属于母公司普通股股东的权益，该子公司以后期间实现

的利润，在弥补了母公司承担的属于少数股东的损失之前，全部作为归属于母公司普通股股

东的权益。

柳州两面针股份有限公司  2013 年度财务报表附注

110

2、变更后会计政策

依据《企业会计准则解释第 4 号》的要求，自 2013 年 6 月 30 日起，在合并财务报表中，

子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初股东权益中享有的份额的，

其余额仍应当冲减少数股东权益。上述会计政策变更采用追溯调整法。

3、会计政策变更的会计处理及其影响

本公司对上述会计政策变更采用追溯调整法进行会计处理。会计政策变更追溯调整影响

的报表项目及影响金额如下：

（单位：人民币元）

受影响的合并报表项目

2012 年 12 月 31 日或 2012 年度

调整前 调整额 调整后

归属于母公司股东权益 1,941,097,265.09 11,635,665.30 1,952,732,930.39

少数股东权益 187,852,689.25 -11,635,665.30 176,217,023.95

归属母公司所有者净利润 13,991,951.87 2,779,436.48 16,771,388.35

少数股东损益 20,474,882.94 -2,779,436.48 17,695,446.46

基本每股收益 0.0311 0.0062 0.0373

稀释每股收益 0.0311 0.0062 0.0373

归属于母公司所有者的综合收益总额 84,105,407.82 2,779,436.48 86,884,844.30

属于少数股东的综合收益总额 24,803,344.32 -2,779,436.48 22,023,907.84

（2）会计估计变更

本报告期主要会计估计无变更。

23、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

为保证财务报表的真实、准确和完整，根据《企业会计准侧 28 号——会计政策、会计估

计变更及差错更正》、中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号——财务

柳州两面针股份有限公司  2013 年度财务报表附注

111

信息的更正及相关披露》的有关规定，本公司对前期会计差错进行更正。2001 年 6 月中信证

券以 2000 年末未分配利润中的 7000 万元按比例进行分配，以该分配利润共同出资成立深圳

市中信联合创业投资有限公司，2013 年 6 月本公司发现该事项前期未及时进行会计处理，经

复核深圳市中信联合创业投资有限公司审计报告，检查公司会议记录等，确定该事项未在前

期会计报表中反映，现于 2013 年 6 月 30 日进行会计差错更正。

前期差错更正的会计处理及其影响

本公司采用追溯重述法对上述前期差错进行更正。前期差错更正追溯重述影响的报表项

目及影响金额如下：

（单位：人民币元）

受影响的报表项目

2012 年 12 月 31 日或 2012 年度

重述前 调整金额 重述后

长期股权投资 242,465,216.51 3,194,811.00 245,660,027.51

盈余公积 223,146,665.45 319,481.10 223,466,146.55

未分配利润 335,190,612.85 2,875,329.90 338,065,942.75

（2）未来适用法

本报告期未发现采用未来适用法的前期会计差错。

综合考虑前述 22、主要会计政策、会计估计的变更及 23、前期会计差错更正两事项的影

响，对 2012 年 12 月 31 日未分配利润的累积影响数共计 14,510,995.20 元，追溯调整后 2012

年 12 月 31 日未分配利润为 349,701,608.05 元，少数股东权益 176,217,023.95 元，盈余公积

223,466,146.55 元。

五、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 备注

增值税 应税收入按 17%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

柳州两面针股份有限公司  2013 年度财务报表附注

112

进项税额后的差额计缴增值税。

营业税 按应税营业额的 5%计缴营业税。 见注 1

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 5%计缴

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%计缴

土地增值税 分别按不同类型商品房预收房款的 1%、3%、4%、5%预缴

企业所得税 按应纳税所得额的 25%计缴 注 2

注 1：公司下属子公司柳州两面针房地产开发有限公司按预收房款的 5%预缴营业税。

注 2：公司下属子公司柳州两面针房地产开发有限公司按预收房款的 15%预估应纳税所

得额，按 25%企业所得税率，预缴企业所得税。